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Izveštaj je objavljen u okviru projekta „Puls integriteta i poverenja u policiju na 

Zapadnom Balkanu”, koji treba da doprinese povećanju poverenja u policiju. Zbog 

toga se sedam organizacija civilnog društva iz regiona okupilo u POINTPULS 

mrežu, koju čine: Analytica iz Skoplja, Beogradski centar  za bezbednosnu politiku 

i Balkanska istraživačka mreža iz Beograda, Centar za sigurnosne studije iz 

Sarajeva, Institut Alternativa iz Podgorice, Institut za medijaciju i demokrat iju iz 

Tirane i Kosovski centar za sigurnosne studije iz Prištine. Projekat podržava 

Evropska unija svojim programom „Podsticanje civilnog društva” u okviru 

„Instrumenta za pretpristupnu pomoć (IPA)”. Za sadržaj ovog izveštaja odgovoran 

je isključivo Beogradski centar za bezbednosnu polit iku. Stavovi koji su izneti u 

ovom dokumentu nisu nužno i stavovi Evropske unije.  
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SAŽETAK 
 

Poverenje u policiju raste uporedo sa percepcijom korupcije i utiskom da je rad policije 

politizovan. Šest od deset građana ima poverenja u policiju (61%), čime se srpska policija našla 

u zoni svetskog proseka između 60 i 90 odsto. U isto vreme, sedam od deset građana veruje da 

je policija korumpirana (69%), dok je za tri četvrtine građana ona podređena interesima politike 

(72%). Iako javnost percipira da postoje visoka politizacija i korupcija u policiji, očigledno je 

da to ne utiče na poverenje u policiju, iz čega možemo zaključiti da su građani navikli da je 

korupcija svuda prisutna ili da ne uočavaju da poverenje ne bi trebalo da se povezuje sa 

korupcijom i uticajem politike na operativan rad policije. 

 

Jedan deo populacije policiju doživljava najviše kao servis građana, dok drugi, duplo veći deo 

građana veruje da policija najmanje tako deluje. Trećina ispitanika već tri godine uzastopno, 

bez ikakvih oscilacija veruje da je policija servis građana (37%), dok je ove godine zabeležen 

blagi porast onih koji veruju da policija najviše štiti interese Vlade i političkih partija, što 

smatra svaki četvrti građanin u Srbiji. Šest od deset građana Srbije (60%) misli da policija 

najmanje radi kao servis građana, što je povećanje od šest odsto u odnosu na 2017. godinu.  

 

U Srbiji vlada slika o postojanju duboke korumpiranosti. Za samo tri od dvanaest ponuđenih 

institucija percepcija korupcije je ispod 50 odsto, dok su zdravstvo, policija, sudstvo i mediji 

na vrhu lestvice kada je reč o percepciji korupcije. U takvom okruženju korupcija, koja 

predstavlja lošu pojavu, postaje normalna pojava, pri čemu vlada pravilo „sistem me je naterao 

na korupciju”. Posledica takvog stava jeste nepostojanje odgovornosti za koruptivno 

ponašanje, što kod više od dve trećine građana utiče na osećanje bezbednosti. Zbog toga i ne 

treba da čudi što se građani prevashodno oslanjaju na sebe, a ne na državne institucije kada je 

reč o bezbednosti. Tek jedan od četiri građana može da se uzda u to da će ga policija zaštititi. 

 

Građani Centralne Srbije imaju više poverenja u policiju i više se uzdaju u to da će ih policija 

zaštititi, pa se i osećaju bezbednije od Beograđana i Vojvođana. Razlike u stavovima prema 

polu skoro i da ne postoje. Minimalne razlike javljaju se u odgovorima na nekoliko pitanja. 

Muškarci se osećaju bezbednije od žena, što je osobenost značajnog broja zemalja u svetu. 

Žene se u nešto većem procentu od muškaraca oslanjaju na sebe kada je reč o bezbednosti. 

Nešto više muškarca nego žena veruje da je policija politizovana.  

 

Saobraćajna policija je već tradicionalno, četiri godina zaredom, najkorumpiraniji deo policije. 

Troje od četvoro građana veruje da su saobraćajni policajci korumpirani. U poslednje četiri 

godine zabeležen je negativan trend porasta onih koji uočavaju korupciju u saobraćajnoj i 

kriminalističkoj policiji, dok se javlja pozitivna tendencija smanjenja onih koji uočavaju 

korupciju u graničnoj policiji, upravnim poslovima i specijalnim jedinicama.  

 

Građani još ne vide opipljive rezultate borbe protiv korupcije u policiji, ali su blago 

optimistični. Svaki drugi građanin Srbije veruje da se država bori protiv korupcije u policiji, 

ali ne na pravi način, dok je četvrtina ubeđena da se država uopšte ne bori protiv korupcije u 

policiji. Ipak, trećina građana veruje da će se država u budućnosti uspešnije boriti protiv 

korupcije nego što je to do sada činila. Prema mišljenju građana, formula za to jeste strogo 

kažnjavanje korupcije i uspostavljanje liderstva unutrašnje kontrole policije. 
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O ISTRAŽIVANJU 
 

Četvrti krug istraživanja javnog mnjenja, u kom su ispitivani stavovi građana o bezbednosti, 

policiji i korupciji realizovan je u Albaniji, Bosni i Hercegovini, Crnoj Gori, Makedoniji, Srbiji 

i na Kosovu.  

 

Upitnik na osnovu kog je istraživanje realizovano osmislila je regionalna mreža POINTPULS 

da bi omogućila uvid u stavove javnosti o šest grupa pitanja: 

 

1. osećanje bezbednosti; 

 

2. stepen poverenja građana u dvanaest antikorupcijskih institucija; 

 

3. percepcija policije kao institucije; 

 

4. percepcija korupcije u društvu i policiji; 

 

5. stavovi građana o borbi protiv korupcije u policiji; 

 

6. demografija. 

 

Terensko istraživanje u Srbiji obavio je IPSOS Stratedžik Marketing u avgustu 2018. godine, 

na reprezentativnom uzorku od 1008 punoletnih osoba, građana i građanki Srbije.  

 

Kao istraživački instrument korišćen je upitnik. Intervjuisanje građana sprovedeno je tehnikom 

„licem u lice”, koja podrazumeva direktni kontakt sa ispitanikom.  
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OSEĆANJE BEZBEDNOSTI 
  

Na početku izveštaja ispitano je kako građani vide svoju bezbednost i koliko tom utisku 

doprinosi sama policija, a koliko utiče korupcija. Na osećanje bezbednosti utiče tumačenje 

neposrednog iskustva pojedinaca i grupa, ali i poruke koje oni dobijaju od policije i ostalih 

institucija sektora bezbednosti i njihovih lidera.1 Osećanje bezbednosti se ispituje jer je 

bezbednost jedna od osnovnih ljudskih potreba, koju su ljudi tokom istorije tražili na različitim 

mestima – počevši od porodice, preko lokalne zajednice, pa sve do države. 

 

Građani su sigurni u sebe i zato se osećaju bezbedno 
 

Većina građana Srbije oseća se bezbedno, ali smatra da policija i drugi državni organi nisu 

tome značajno doprineli. Takvo mišljenje nije dobro jer građani plaćaju policiju i ostale 

institucije sektora bezbednosti da održe i unaprede bezbednost. Dodatno, procenat onih koji se 

osećaju bezbedno porastao je u proteklih šest godina za samo pet odsto,2 što nije trend koji 

obećava napredak. 

 
Grafikon 1: Osećanje bezbednosti u Srbij i  (%) 

 
 

Nešto malo više od 60 odsto građana Srbije oseća se bezbedno u svojoj zemlji. Od toga se 

skoro svaki peti (19%) oseća potpuno bezbedno, dok 41 odsto smatra da je uglavnom 

bezbedno. Blizu četvrtine građana (22%) nema jasan stav o sopstvenom osećanju bezbednosti, 

odnosno misli da je Srbija „ni bezbedna ni nebezbedna”.  

 

U Srbiji se nebezbedno oseća gotovo petina ispitanika – sedam odsto veoma nebezbedno i deset 

uglavnom nebezbedno.  

 
Grafikon 2: Osećanje bezbednosti u Srbij i  prema polu i regionima (%) 

 

                                                 
1 Hartli, Jan. Značaj javnog mnjenja u kreiranju bezbednosne i odbrambene politike. U: Hadžić, Miroslav i 

Timotić, Milorad. (ur.) Javnost i vojska. Beograd: Centar za civilno-vojne odnose, 2006: 11–22.  
2 Beogradski centar za bezbednosnu politiku. 30. 10. 2012. „Čega se plašimo i ko nas štiti?ˮ 

<http://www.bezbednost.org/upload/document/cega_se_plasimo_i_ko_nas_stiti.pdf> 24. oktobar 2018. 

19 41 22 6 10RS

Potpuno bezbedno Uglavnom bezbedno Ni nebezbedno ni bezbedno Veoma nebezbedno Uglavnom nebezbedno

50

69

55

65

56

61

27

19

23

18

26

22

23

11

22

17

17

17

Beograd

Centralna Srbija

Vojvodina

Muškarci

Žene

Ukupno

Bezbedno Ni nebezbedno ni bezbedno Nebezbedno

http://www.bezbednost.org/upload/document/cega_se_plasimo_i_ko_nas_stiti.pdf


[8] 

Muškarci se osećaju bezbednije nego žene, što je osobenost značajnog broja zemalja u svetu.3 

Dodatno, osam odsto više žena nego muškaraca veruje da je Srbija „ni bezbedna ni 

nebezbedna”, pa je moguće reći da je bezbednost žena u zemlji za nijansu „neizvesnija” u 

odnosu na bezbednost suprotnog pola.  

 

Ukoliko se posmatraju geografski regioni u Srbiji, može se videti da se poverenje u policiju, 

pouzdanje u njen rad i osećanje bezbednosti poklapaju. Poverenje u policiju i pouzdanje u to 

da će ona pružiti zaštitu, kao i osećanje bezbednosti najveće je u Centralnoj Srbiji, a najmanje 

u Beogradu. 

 
Grafikon 3: Prikaz poverenja u policiju , pouzdanja u njen rad i osećanja bezbednosti prema 
regionima (%) 

 
 

Četiri od deset građana (42%) veruje da će sami zaštititi sebe i svoju porodicu. Na drugom 

mestu nalazi se policija, u čiji se rad uzda blizu četvrtine građana (23%). Zanimljivo je da se 

svega sedam odsto građana uzda u vojsku, posebno kada se ima u vidu da se u javnosti često 

čuje stav da su oružane snage Srbije garant bezbednosti države.  

 

Žene se nešto više od muškaraca uzdaju u sebe, ali i u rad policijske službe kada je reč o ličnoj 

bezbednosti. Svaka peta žena i svaki četvrti muškarac očekuju da će ih policija zaštititi. 

Muškarci su nepoverljiviji od žena kada je reč o bezbednosti – 15 odsto muškaraca u odnosu 

na 10 odsto žena ne veruje da će bilo ko zaštititi njihovu bezbednost.  

 

Slične stavove građani su imali i pre šest godina. Većina građana se osećala bezbedno, ali je 

samo pet odsto smatralo da je za to odgovoran dobar rad državnih organa. Građani su se i tada 

kada je reč o sopstvenoj bezbednosti oslanjali prevashodno na sebe.4  

 
Grafikon 4: Zaštitnik bezbednosti  građana prema polu i regionima (%) 

 

                                                 
3 Crabtree, Steve i Faith Nsubuga. „Women Feel Less Safe Than Men in Many Developed Countriesˮ. 6. 7. 

2012. <https://news.gallup.com/poll/155402/women-feel-less-safe-men-developed-countries.aspx> 24. oktobar 

2018. 
4 Beogradski centar za bezbednosnu politiku. 30. 10. 2012. „Čega se plašimo i ko nas štiti?ˮ 

<http://www.bezbednost.org/upload/document/cega_se_plasimo_i_ko_nas_stiti.pdf> 24. oktobar 2018. 
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Korupcija značajno utiče na osećanje bezbednosti 
 

Za više od dve trećine građana Srbije (69%) koruptivno ponašanje utiče na osećanje 

bezbednosti. Takav stav podjednako dele i muškarci i žene, kao i Beograđani, Vojvođani i 

građani koji žive u Centralnoj Srbiji. Razlike su minimalne.  

 

Ovakav stav pokazuje da su građani svesni činjenice da zloupotreba javnih resursa može 

negativno da utiče na njihovu bezbednost, što je dobro. Ipak, koruptivno ponašanje u krajnjoj 

liniji ne utiče značajno na to koliko poverenja građani imaju u institucije i koliko su zadovoljni 

njihovim radom. Stiče se utisak da građani potpuno odvajaju to kako korupcija utiče na rad 

institucija od same korupcije, koju doživljavaju kao potpuno odvojenu pojavu. Oni znaju da je 

korupcija štetna, ali je doživljavaju kao sastavni deo života, što nije dobro. Potrebno je 

sprovesti dodatna istraživanja kako bi se utvrdilo zašto je to tako, kao i koliko je tolerancija na 

korupciju. 

 
Grafikon 5: Uticaj korupcije na osećanje bezbednosti  prema polu i regionima (%) 
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POVERENJE U ANTIKORUPCIJSKE INSTITUCIJE 
 

Ispitivanje nivoa poverenja u dvanaest antikorupcijskih aktera nalazi se u centru pažnje drugog 

dela izveštaja. Poverenje u institucije se meri kako bi se procenila očekivanja koja građani 

imaju od antikorupcijskih institucija i od uspeha javnih politika za sprečavanje zloupotreba 

javnih resursa i para zarad ostvarivanja ličnih interesa.5 

 

Tradicionalno građani najviše poverenja imaju u obrazovanje 
 

Jedine institucije, od ponuđenih dvanaest, u koje većina građana ima poverenje jesu 

obrazovanje, policija i zdravstvo. Obrazovanje je od 2015. godine na čelu liste izabranih 

institucija u koje građani imaju najviše poverenja. U proseku, šest od deset građana Srbije ima 

poverenja u obrazovni sistem. 

 

Većina građana nema poverenje u medije, nevladine organizacije, sudstvo, tržišnu inspekciju, 

tužilaštvo, Agenciju za borbu protiv korupcije, parlament i opštinu. U poslednje četiri godine, 

građani ubedljivo najmanje poverenja imaju u medije, što nije dobro za borbu protiv korupcije 

u Srbiji, jer je medijsko izveštavanje i istraživanje suštinski važno za otkrivanja slučajeva, 

posebno „visoke” korupcije.6  

 
Grafikon 6: Poverenje u dvanaest izabranih institucija  (%)  

 
 

Policija, tužilaštvo, sudstvo i Agencija za borbu protiv korupcije predstavljaju glavne državne 

institucije u Srbiji za suzbijanje korupcije. Građani nemaju dovoljno poverenja u ove 

antikorupcijske institucije, osim u policiju, i tako je već četiri godine. Najbolje stoji policija, 

dok najslabije stoje tužilaštvo i sudstvo. Agencija za borbu protiv korupcije je u sredini.  

 

Jedan od mogućih razloga za ovakvo stanje jeste to što se u medijima više vidi policijski rad, 

što je opet rezultat „agresivne” promocije policije, pre svega na televiziji, gde se građani 

najčešće informišu o aktuelnim dešavanjima7. Politički lideri u Ministarstvu unutrašnjih 

poslova najčešće javno govore o uspesima policije u borbi protiv korupcije i kriminala, pri 

                                                 
5 Organization for Economic Co-operation and Development. OECD Guidelines on Measuring Trust. Paris: 

OECD, 2017. <https://doi.org/10.1787/9789264278219-en>  
6 Organization for Economic Co-operation and Development. The Role of the Media and Investigative 

Journalism in Combating Corruption. Paris: OECD, 2017. <http://www.oecd.org/daf/anti-bribery/The-role-of-

media-and-investigative-journalism-in-combating-corruption.pdf>  
7 Beogradski centar za bezbednosnu politiku, Centar za slobodne izbore i demokratiju. Odnos građana Srbije 

prema ličnoj bezbednosti i nacionalnoj bezbednosti države Srbije u kontekstu odnosa na relaciji Beograd–

Priština–Tirana. Beograd: Beogradski centar za bezbednosnu politiku, 2013. 
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čemu se publici u atraktivnim i dramatičnim prilozima kao najupečatljiviji uspeh policijskog 

rada prikazuju hapšenja.8  

 

Nasuprot tome, republička javna tužiteljka je skoro pa nevidljiva u medijima od kraja 2015. 

godine, kada je položila zakletvu po drugi put.9 Upravo tada i kreće pad poverenja u tužilaštvo.  

 

Slično je i sa Agencijom za borbu protiv korupcije i sudskim sistemom. Medijsko izveštavanje 

o usvajanju i realizaciji Antikorupcijske strategije, za čije je sprovođenje zadužena Agencija 

za borbu protiv korupcije, izuzetno je skromno.10 Izbor novog direktora Agencije medijski je 

najviše bio ispraćen kada je bilo reči o njegovim odnosom sa vladajućom Srpskom naprednom 

strankom, čiji je bio i donator.11  

 

Izbegava se dijalog između medija i sudstva12, što utiče i na poverenje u sudije za koje građani 

veruju da neefikasno rade. Ogromna većina građana ima veoma negativno mišljenje o 

pravosuđu – da je neefikasno (84%), da zavisi od političkih i drugih interesnih grupacija (83%), 

da je pristrasno (82%) i da je neprofesionalno (72%).13   

 
Grafikon 7: Ukupno poverenje u glavne antikorupcijske institucije  po godinama (%)  

 
 

Poverenje u policiju u porastu 
 

Već četiri godina kontinuirano raste poverenje u policiju, što ohrabruje. Prvi put od 2015. 

godine, više od 60 odsto građana Srbije ima poverenja u policiju (61%). Time se srpska policija 

našla u zoni svetskog proseka, koji iznosi od 60 do 90 odsto, ali je i dalje daleko od stepena 

koji postoji u razvijenim demokratskim zemljama. Na primer, troje od četvoro građana 

                                                 
8 Vukasović, Marija. „Mediji i policija na Zapadnom Balkanuˮ. Beograd: Beogradski centar za bezbednosnu 

politiku, 2018. <http://bezbednost.org/Sv-publikacije/6803/Mediji-i-policija-na-Zapadnom-Balkanu.shtml>  
9 „Kako je zaćutala Zagorka Dolovac?ˮ Istinomer, 10. 5. 2018. <https://www.istinomer.rs/clanak/2327/Kako-je-

zacutala-Zagorka-Dolovac> 24. oktobar 2018. 
10 Maksić, Tanja. Medijski poligraf. U: Đorđević, Saša. Alternativni izveštaj o sprovođenju Nacionalne 

strategije za borbu protiv korupcije. Beograd: Beogradski centar za bezbednosnu politiku, 2016: 55. 
11 Kostić, Vladimir. „Novi direktor Agencije jedan od donatora Vučićeve kampanjeˮ. 18. 1. 2018. 

<http://javno.rs/vest/novi-direktor-agencije-jedan-od-donatora-vuciceve-kampanje> 26. oktobar 2018. 
12 Asocijacija nezavisnih elektronskih medija. Održan Anemov okrugli sto „Odnos medija i pravosuđa”. 11. 7. 

2014. 

<http://www.anem.org.rs/sr/aktivnostiAnema/monitoring/story/16989/ODR%C5%BDAN+ANEMOV+OKRUG

LI+STO+%E2%80%9EODNOS+MEDIJA+I+PRAVOSU%C3%90A%E2%80%9C.html> 24. oktobar 2018. 
13 IPSOS, Beta novinska agencija. „Percepcija sadržaja poglavlja 23 i 24 pregovora za pristup Srbije EUˮ. 2014. 

<http://docs.euractiv.rs/graani-ne-veruju-pravosuu-

/Percepcija_sadrzaja_poglavlja_23_i_24_pregovora_za_pristup_Srbije_EU.pdf> 26. oktobra 2018. 
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Holandije (75%) ima poverenja u policiju.14 Iako se poverenje u policiju povećava, i dalje nešto 

više od trećine građana Srbije (36%) nema poverenje u ovu instituciju.   

 
Grafikon 8: Poverenje u polici ju po godinama (%) 

 
 

Muškarci i žene skoro podjednako veruju policiji. Jedino se stavovi Beograđana razlikuju od 

stavova građana ostatka Srbije. Nešto malo više od polovine građana Beograda (55%) ima 

poverenje u policiju. 

 

Međutim, veći izazov od toga što jedan od troje građana ne veruje policiji jeste okolnost da na 

stepen poverenja u policiju ne utiču činjenice da većina građana veruje da je policija 

politizovana (72%) i korumpirana (69%)15, što su dve glavne pojave koje negativno utiču i na 

performanse policije i na demokratski razvoj ove institucije. 

  

                                                 
14 Central Bureau voor de Statistiek (NL). Meer vertrouwen in elkaar en instituties. 28. 5. 2018. 

<https://www.cbs.nl/nl-nl/nieuws/2018/22/meer-vertrouwen-in-elkaar-en-instituties> 24. oktobra 2018. 
15 Za više detalja pogledati sledeća dva odeljka izveštaja. 
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PERCEPCIJA POLICIJE 
 

U trećem delu izveštaja ispitivano je zadovoljstvo građana policijom, kao i to u kom svojstvu 

policija najviše i najmanje deluje. Analiza toga kako javnost percepira policiju služi za 

sagledavanje odnosa građana prema formalnoj društvenoj kontroli, oličenoj u policiji kao 

izvršnom organu vlasti. Način na koji građani percipiraju policiju proizvod je individualne 

procene direktnog kontakta građana sa policajcem, specifičnih stavova pojedinca i opštih 

gledišta u društvu o policiji.16 Građani na osnovu takve procene utvrđuju i proveravaju koliko 

su zadovoljni radom policije i poreklom policijskog legitimiteta.17  

 

Radom policije su najzadovoljniji građani Centralne Srbije 
 

Većina građana Srbije (55%) zadovoljna je radom policije, pri čemu ne postoje značajne razlike 

između stavova muškaraca i žena. Policijom su najzadovoljniji građani u Centralnoj Srbiji. 

Zanimljivo je da je samo četiri odsto Beograđana veoma zadovoljno radom policije, odnosno 

vrlo mali broj građana odlučuje se na to da rad policije oceni najvišom ocenom .  

 

Nezadovoljstvo zbog rada policije iskazala je skoro trećina ispitanika (31%), što ipak nije 

beznačajno. Najviše nezadovoljnih građana dolazi iz Vojvodine.  

 
Grafikon 9: Zadovoljstvo radom policije  prema polu i regionima (%) 

 
 

Da bi se dobila potpuno jasna slika o tome koliko su građani zadovoljni radom policije, 

potrebno je uraditi dodatna istraživanja, posebno zbog nekoliko razloga koji zajedno 

usložnjavaju ukupnu sliku. 

  

Više od 10 odsto građana nema jasan stav o tome da li jesu ili nisu zadovoljni radom policije, 

što je potrebno dodatno ispitati. Nivo poverenja u policiju veći je od stepena zadovoljstva 

njenim radom. To bi se moglo tumačiti time da građani nisu zadovoljni kontaktom sa 

službenicima policija, pri čemu su ipak svesni uloge koju policija ima u društvu. Pored toga, 

građani imaju poverenja u državu i institucije kao garanta bezbednosti, što bi oni svakako 

trebalo da budu, ali ne smatraju da su postojeće institucije dovoljno dobre. Suštinski, ovakav 

rezultat ukazuje da građani ovim institucijama daju „blanko” podršku, jer veruju u pravnu 

državu.  

 

                                                 
16 Frank, J., Smith, B., i Novak, K. „Exploring the Basis ofIndividuals’ Attitudes Toward the Policeˮ. Police 

Quarterly, 8(2), 2005: 206–228. 
17 Maguire, E., i Johnson, D. „Measuring public perceptions of the policeˮ. Policing An International Journal of 

Police Strategies and Management, 33(4), 2010: 703–730. 
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Ne postoji dominantan stav građana o tome u kom svojstvu policija najviše deluje. Nešto više 

od trećine ispitanika (37%) već tri godine zaredom, bez ikakvih oscilacija smatra da policija 

najviše radi kao servis građana, što može da zabrinjava posebno kada se ima u vidu da je ove 

godine došlo do blagog porasta procenta onih koji smatraju da policija deluje najviše kako bi 

zaštitila interese Vlade i političkih partija.  

 

Razlike u odgovorima koje daju muškarci i žene nisu znatni, dok građani Centralne Srbije 

značajno više u odnosu na građane Beograda i Vojvodine policiju doživljavaju kao servis 

građana. Zabrinjava činjenica da samo četvrtina Beograđana smatra da policija najviše deluje 

kao servis građana.      

 
Grafikon 10: Svojstvo u kom polici ja „najviše” deluje po godinama (%) 

 
 

Građani su odlučniji kada odgovaraju na pitanje u kom svojstvu policija najmanje deluje. Već 

tri godine uzastopce raste procenat ispitanika koji smatraju da policija najmanje radi kao servis 

građana. U ovogodišnjem istraživanju, šest od deset građana Srbije deli takvo mišljenje.  

 

Ne postoje razlike u stavovima muškaraca i žena, dok je u Vojvodini najviše onih koji misle 

da policija najmanje radi kao servis građana.  

 
Grafikon 11: Svojstvo u kom polici ja „najmanje” deluje po godinama (%) 

 
 

Policija i dalje nije imuna na političke uticaje 
 

Tema politizacije policije aktuelna je u Srbiji još od demokratskih petooktobarskih promena 

2000. godine. Različiti ministri unutrašnjih poslova uočavali su u poslednjih dvadesetak godina 

ovaj problem, ali je retko ko zaista želeo da depolitizuje policiju, odnosno da stvori okruženje 

u kome su starešine u policiji imune na politički uticaj – na primer prilikom odlučivanja da li 

treba ili ne treba pokrenuti istragu. 

 

Građani su uvereni da političari preterano utiču na rad policije, čak i u oblasti izbora kadrova 

u policiji.  
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Prvi put posle tri godine blago je porastao procenat građana koji misle da političari utiču na 

operativni rad policije. Percepcija politizacije je, i bez tog minimalnog uvećanja, alarmantno 

visoka. Troje od četvoro građana (72%) veruje da je policija podređena političkim interesima. 

Jedan od četvoro ispitanika (26%) smatra da je policija u potpunosti podređena političarima, 

dok 46 odsto misli da politika u priličnoj meri utiče na operativni rad policije.  

 

Muškarci nešto više nego žene veruju da je policija politizovana, kao i građani Vojvođane u 

odnosu na građane Beograda i Centralne Srbije. Petina građana misli da politika ne utiče na 

policijski posao.    

   
Grafikon 12: Uticaj polit ičara na operativni rad polici je  po godinama (%)  

 
 

Građani uočavaju da uticaj politike postoji i prilikom zapošljavanja u policiji. Skoro svaki drugi 

ispitanik (46%), što je rast od šest odsto u odnosu na prošlu godinu, veruje da se kandidati 

biraju zahvaljujući političkim vezama. Pri tome, u odnosu na 2017. godinu se za pet odsto 

smanjio procenat ispitanika koji smatraju da se zasnivanje radnog odnosa u policiji obavlja 

putem javnog konkursa.  

 
Grafikon 13: Percepcija načina zapošljavanja u polici j i po godinama (%)  

 
 

Važno je napomenuti da značajan broj ispitanika (12%) ne zna kako se biraju kadrovi u policiji, 

što otvara prostor za bolje javno predstavljanje kadrovskih promena u policiji, od kojih u 

značajnoj meri zavise zadovoljstvo i poverenje građana u ovu instituciju.   

 

Opisano stanje moguće je tumačiti kao posledicu niza loših poteza tokom upravljanja ljudskim 

resursima u Ministarstvu unutrašnjih poslova, koji su u velikoj meri medijski ispraćeni.  

 

Izmenama Zakona o policiji u aprilu 2018. godine omogućeno je zapošljavanje van konkursne 

procedure. Šef beogradske policije i komandant Žandarmerije raspoređeni su na nove dužnosti 

pod nejasnim okolnostima. Prilikom predstavljanja lidera u Ministarstvu unutrašnjih poslova i 

Direkciji policije ređe se prenose poruke o karijernom napredovanju i zasnivanju radnog 

odnosa na osnovu zasluga, kao što je to bilo 2016. i 2017. godine. 
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PERCEPCIJA KORUPCIJE 
 

U četvrtom delu izveštaja ispitana je percepcija korupcije u policiji, koju je potrebno razlikovati 

od pojave korupcije – konkretnog slučaja zloupotrebe položaja državnog službenika ili osobe 

na javnoj funkciji zbog sticanja lične ili materijalne koristi. Percepcija korupcije predstavlja 

način na koji pojedinci uočavaju rasprostranjenost korupcije u društvu i njeno ispitivanje 

neizostavan je element analize koruptivnog ponašanja kao društvenog problema. Takođe, 

važno je meriti percepciju korupcije jer rezultati pokazuju kako pojedinci razumeju pravila, 

vrednosti i moralna načela i u kojoj meri od njih odstupaju u realnom životu.18 

 

Građani Srbije doživljavaju policiju kao duboko korumpiranu 
 

U Srbiji vlada mišljenje da su društvo i državni aparat korumpirani – za samo tri od dvanaest 

ponuđenih institucija procenat ispitanika koji u njoj uočavaju postojanje korupcije nalazi se 

ispod 50 odsto. 

 

Zdravstvo je „šampion” po rasprostranjenosti korupcije, isto kao i prošle godine. Troje od 

četvoro građana Srbije veruje da je zdravstveni sistem korumpiran.  

 

Policija se i ove godine, prema viđenju građana, nalazi na visokom drugom mestu po 

rasprostranjenosti korupcije. Štaviše, zabeležen je blagi porast u odnosu na prošlu godinu, tako 

da sada sedam od deset građana smatra da je policija korumpirana. Dodatno, veoma mali 

procenat građana misli da u policiji uopšte nema korupcije – svega četiri odsto.  

 

Dvoje od troje građana veruje da je nekoliko glavnih antikorupcijskih aktera (tužilaštvo, 

sudstvo i mediji) korumpirano. U ovakvom okruženju, gde izuzetno visok procenat građana 

uočava postojanje korupcije, Agencija za borbu protiv korupcije zaista predstavlja izuzetak, jer 

skoro svaki drugi građanin veruje da je ova institucija korumpirana. 

 
Grafikon 14: Rasprostranjenost korupcije u dvanaest izabranih institucija (%)  

 
 

To što građani uočavaju da je korupcija izuzetno rasprostranjena u društvu stvara okruženje u 

kome ova loša pojava u stvari postaje normalna, pri čemu se pronalaze prikladna objašnjenja 

kako bi se opravdala lica koja su zaista uhvaćena u koruptivnoj praksi. Takvo stanje je 

simptomatično za postkomunističke države i države u tranziciji, u kojima vlada sindrom 

                                                 
18 Melgar, N. i Rossi, M. „The Perception of Corruptionˮ. International Journal of Public Opinion Research, 

22(1), 2010: 120–131. 
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„sistem me je naterao na to”, zbog čega onda i ne postoji odgovornost za koruptivno 

ponašanje.19   

 
Grafikon 15: Rasprostranjenost korupcije u glavn im državnim antikorupcijskim institucijama (%) 

 
 

Žene doživljavaju policiju kao manje korumpiranu nego muškarci.  

 

U Vojvodini preko 80 odsto građana, čak 11 odsto više u odnosu na republički prosek, misli 

da je policija korumpirana, što je podatak koji veoma zabrinjava. Najmanji procenat onih koji 

uočavaju korumpiranost policije jeste u Centralnoj Srbiji, gde 62 odsto ispitanika deli takav 

stav.  

 

Apsolutna većina građana (94%) veruje da korupcija u određenoj meri šteti radu policije, što 

je važno jer je to početna pretpostavka za uspešno smanjivanje korupcije. Druga mogućnost je 

da su građani u upitniku odgovarali na društveno prihvatljiv način. Razlike prema polu skoro i 

da ne postoje, dok su Vojvođani oni koji najviše veruju da je korupcija štetna za policiju. 

 
Grafikon 16: Korupcija šteti radu polici je, distr ibucija  prema polu i regionima (%) 

 
 

Saobraćajni policajci su ubedljivo najkorumpiraniji 
 

Građani češće dolaze u kontakt sa pojedinim delovima policije, kao što su saobraćajna policija 

ili upravni poslovi, nego sa drugim „linijama rada”, kao što je kriminalistička policija. Zato i 

postoje razlike u meri u kojoj uočavaju korupciju u različitim delovima policije. Građani kao 

najkorumpiranije vide one delove policije sa kojima imaju najviše kontakata. 

 

Saobraćajna policija je i ove godine, kao i tokom prethodne tri, označena kao najkorumpiraniji 

deo službe. Troje od četvoro građana (73%) veruje da su saobraćajci korumpirani.  

                                                 
19 Karklins, R. The System Made Me Do it: Corruption in Post-communist Societies. New York: Routledge, 

2005. 
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Nasuprot tome, specijalne jedinice policije su, prema mišljenju građana, već tradicionalno 

najmanje korumpirane. Nešto manje od trećine građana smatra da u specijalnim jedinicama 

postoji korupcija.  

 

U poslednje četiri godine beleži se negativan trend rasta procenta onih koji uočavaju korupciju 

u saobraćajnoj i kriminalističkoj policiji, dok postoji pozitivan trend smanjenja procenta onih 

koji uočavaju korupciju u graničnoj policiji, upravnim poslovima i specijalnim jedinicama.  

 
Grafikon 17: Percepcija korupcije u sedam različit ih delova polici je  po godinama (%) 
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BORBA PROTIV KORUPCIJE 
 

U poslednjem delu izveštaja izmereni su napori države da suzbije korupciju u policiji, kao i 

stavovi građana o tome šta je najpotrebnije učiniti da bi se smanjila korupcija. Borba protiv 

korupcije je proces tokom kog se primenom preventivnih i represivnih antikorupcijskih mera 

zaustavlja ili smanjuje korupcija na onu meru koja ne ugrožava sigurnost i napredak datog 

društva. U suzbijanju korupcije mogu da učestvuju i građani, tako što će prijavljivati korupciju 

ili neprofesionalno ponašanje javnih službenika.  

 

Građani još čekaju da otpočne borba protiv korupcije u policiji 
 

Svaki drugi građanin Srbije (50%) veruje da se država bori protiv korupcije u policiji, ali ne na 

pravi način. Svaki četvrti građanin u zemlji (26%) ubeđen je da se država uopšte ne bori protiv 

korupcije u policiji. Svega 16 odsto građana veruje da država uspešno suzbija korupciju u 

redovima policije. Postoje minimalne razlike u stavovima muškaraca i žena, kao i u odnosu na 

regione u zemlji.  

 
Grafikon 18: Uspešnost borbe države protiv korupcije u policij i p rema polu i regionima (%) 

  
 

Sličan je i utisak o budućnosti borbe protiv korupcije u policiji. Nešto više od trećine ispitanika 

(39%) veruje da će suzbijanje korupcije u policijskim redovima biti isto kao i do sada, dok 

svaki treći građanin (33%) ipak veruje da će borba u budućnosti biti nešto uspešnija nego sada. 

Ne postoje značajne razlike u stavovima ispitanika u odnosu na pol i region u kome su 

anketirani. 

 
Grafikon 19: Borba protiv korupcije u polici j i  u budućnosti  prema polu i regionima (%) 
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Suštinski, svi ovi podaci o uspešnosti borbe protiv korupcije ukazuju na to da građani još ne 

vide konkretne rezultate, ali su blago optimistični. 

 

Manje korupcije uz strogo kažnjavanje i uz liderstvo unutrašnje kontrole policije 
 

Borbu protiv korupcije u policiji trebalo bi da vodi unutrašnja kontrola policije (22%), što je 

već četiri godine prvi izbor ispitanika prilikom odgovaranja na upitnik. Na drugom mestu 

nalazi se ministar policije (16%), a zatim Vlada (15%). Imajući u vidu da je ministar 

unutrašnjih poslova član Vlade, stiče se utisak da bi ipak Vlada trebalo da bude ta instanca koja 

će biti „lider” u borbi protiv korupcije u policiji, a ne Sektor unutrašnje kontrole. Sabirajući 

rezultate, možemo videti da 31 odsto građana veruje da bi borbu trebalo da vodi Vlada.  

 

Svega osam odsto građana smatra da je tužilaštvo, kao institucija koja po zakonu vodi 

antikoruptivne krivične istrage, lider u borbi protiv korupcije. 

 
Grafikon 20: Lider u borbi protiv korupcije u polici j i po godinama (%)  

     
 

Građani različito misle o koracima koji su neophodni kako bi bila smanjena korupcija u policiji. 

Dominiraju represivne metode, koje podrazumevaju strogo kažnjavanje počinilaca. Svaki 

četvrti ispitanik (24%) veruje da je za smanjenje korupcije u policiji najpotrebnije strogo 

kažnjavanje počinilaca, dok 19% misli da bi isto trebalo postupati i sa korumpiranim 

starešinama. Zanimljivo je da više ne preovladava stav građana da je politička volja ministra 

ključna u borbi protiv korupcije. 

 
Grafikon 21: Neophodni koraci u borbi protiv korupcije po godinama (%) 
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METODOLOŠKI OKVIR 
 

Lokacija Srbija 

Period Avgust, 2018. 

Metod prikupljanja 

podataka 
„Licem u lice”  

Okvir uzorka 
Građani i građanke Srbije koji imaju 18 i više godina i koji 

su u vreme istraživanja stalno nastanjeni na teritoriji Srbije. 

Veličina uzorka 1008 

Tip uzorka Troetapni slučajni reprezentativni stratifikovani uzorak 

Stratifikacija 
Izvršena prema regionu, tipu naselja, polu, starosti i nivou 

obrazovanja 

Uzoračka greška ±3,31% 

 

 


